
 

 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 

Provincia di Novara 
 

 

ORIGINALE/COPIA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 11 DEL 13.02.2015 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA SEMPLIFICAZIONE DEI PROCEDIMENTI DI 
SEPARAZIONE PERSONALE E DIVORZI. ART. 12 COMMA 6 DEL D.L. 
12 SETTEMBRE 2014 N. 132 CONVERTITO IN LEGGE N. 162 DEL 10 
NOVEMBRE 2014. DETERMINAZIONE DELLA MISURA DEL DIRITTO 
FISSO DA ESIGERE ALL’ATTO DELLA CONCLUSIONE 
DELL’ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE OVVERO DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL 
MATRIMONIO NONCHÉ DI MODIFICA DELLA CONDIZIONE DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO.  
 

 
 

 

 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì TREDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 
12,15 nella Sede Comunale; 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 42-2’ comma 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 
           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
X 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
X 

 
          COLLESEI RITA ANNA  - ASSESSORE 
 

 
X 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 

    
PRESENTI 

 

 
3 

    
ASSENTI 

 

 

1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Lucia Piazza. 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che nell’ambito delle misure adottate dal Governo volte a disincentivare il 
ricorso al processo civile di cui al D.L. n.132 del 12 settembre 2014 convertito con 
modifiche in Legge n.162 del 10 novembre 2014 entrato in vigore il 10 dicembre 2014, 
sono state devolute al Sindaco quale Ufficiale di Stato Civile le competenze in ordine ai 
procedimenti di separazione personale ovvero di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizione di separazione o di 
divorzio;  
 
Considerato che all’art. 12 comma 6 della predetta legge è previsto l’obbligo di esigere 
da parte dei comuni, all’atto della conclusione dell’ Accordo di separazione personale 
ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché di 
modifica delle condizione di separazione o di divorzio, il diritto fisso che non può essere 
stabilito in misura superiore all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di 
matrimonio dall’art.4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 
26 ottobre 1972, n.642, attualmente pari a € 16,00;  
 
Ritenuto di dover fissare in € 16,00 l’importo del diritto da riscuotere al momento della 
conclusione del predetto accordo, importo nella misura massima consentita in 
considerazione della notevole mole di attività amministrative che competono all’ufficio 
per la stesura e registrazione dell’accordo;  
 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità tecnica; 
 
                                         Il Segretario comunale 
                                                                            Dott. Lucia Piazza – f.to in originale   
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità contabile; 
 
       Il Responsabile del Servizio finanziario 
             Laura Sassetti- f. to in  originale  
                                                                                                                
                                                                                                                      
     Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 

successive modificazioni; 

Con voti favorevoli  unanimi resi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di fissare la misura del diritto fisso da esigere dal Comune di San Nazzaro Sesia  
all’atto della conclusione dell’Accordo di separazione personale ovvero di scioglimento 
o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizione di 
separazione o di divorzio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 6 del D.L. 12 



settembre 2014 n. 132 convertito in Legge n.162 del 10 novembre 2014, nella misura 
massima consentita pari all’imposta fissa di bollo per le pubblicazioni di matrimonio 
attualmente ammonta a € 16,00;  
 
2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1), viene imputato come segue:  
 
risorsa 3.01.3001  
 
Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii..  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 San Nazzaro Sesia, lì 13.02.2015  
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
      ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                 f. to  in originale f. to  in originale                                                 
   
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  25.02.2015. 
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 25.02.2015  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  
 f. to  in originale  

         
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 18.02.2015 

 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                                     Dott. Lucia Piazza 
 
 
 
 
 
 


